
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2016. Ano III, Edição 532 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 208/2016 – GP/DIAD 
 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 

103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o servidor 
FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR, do Cargo Comissionado de 
Assessor Especial da Presidência, CCAP. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 209/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor EWERTON ALMEIDA FERREIRA, no Cargo 
Comissionado de Assessor Especial da Presidência, CCAP. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 210/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
senhor FERNANDO PANDOLFI COELHO JUNIOR, no Cargo 
Comissionado de Diretor de Cerimonial, CCLD-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 211/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 
103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora 
SINTIA MARA PESSOA MEDEIROS, da Função de Confiança Legislativa 
de Coordenador de Serviços Especializados, FCL-3. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 



 
Manaus,  segunda-feira, 18 de julho de 2016 

 
Edição 532 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 212/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013;  

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, o senhor 
WILSON JOSE DE MELO VERCOSA, na Função de Confiança Legislativa 
de Coordenador de Serviços Especializados, FCL-3. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 213/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 
103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora 
ORNILDA DE OLIVEIRA MINEIRO, da Função de Confiança Legislativa 
de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 214/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012; 335/2013 de 
19/02/2013;  
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de julho de 2016, nos termos do Art. 9º, 
Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, a senhora 
TANIA MARIA FONSECA FERREIRA, na Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 15 de julho de 2016. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 

Manaus, segunda-feira, 18 de julho de 2016 
 

Edição 532 

  

 

 
 
 

3 
 

 
 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE: Termo de Cooperação Técnica n. 001/2016. 
FUNDAMENTO: Processo n. 2016.10000.10718.0.00260 
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
cessão de 10 (dez) servidores da Câmara Municipal de Manaus - CMM 
para exercerem atividades práticas no Instituto de Identificação “Aderson 
Conceição de Melo” - IIACM, localizado ao lado da sede da Delegacia 
Geral de Polícia Civil do Amazonas, bem como no posto de identificação 
localizado na ouvidoria da CMM, auxiliando na expedição de documentos 
de identidade. 
PRAZO: 18/07/2016 A 31/12/2016 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
Câmara Municipal de Manaus-CMM e os senhores Dr. SÉRGIO LÚCIO 
MAR DOS SANTOS FONTES, pela Secretaria de Estado Segurança 
Pública do Amazonas  e Dr. JEFFERSON MENDES DE HOLANDA pela 
Diretoria do Departamento de Polícia Técnico-Científica do Amazonas 

 
 

 
 

 

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de julho de 2016. 



 

 

 

 


